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 چکیده:

های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی به اشغال همدان توسط متفقین در جنگ جهانی دوم پیامدهای متعددی در زمینه

این دوره دستخوش تغییرات و تحولات موقت و زودگذر  آموزشی منطقه در -های فرهنگیدنبال داشت. فعالیت

های فعالان فرهنگی، فترت فعالیت مطبوعاتی، گردید و تاثیرات جنگ باعث ایجاد شرایطی چون چند پارگی برنامه

های سینما و تئاتر، تعلیق آموزش رسمی در مدارس و های ادبی، کم رونق شدن فعالیترکود در عملکرد انجمن

از آنها در همدان شد. موضوع این تحقیق بررسی پیامدهای فرهنگی جنگ جهانی دوم در همدان است.  تعطیلی برخی

اسنادی و بر اساس  -ایتحلیلی دارد و اطلاعات به شیوه کتابخانه –پژوهش حاضر روش و رویکردی توصیفی

دث شدن جنگ جهانی های موجود گردآوری شده است. این تحقیق در پی پاسخ به این سوال است که حاگزارش

دوم و اشغال همدان چه پیامدها و تاثیراتی بر اوضاع فرهنگی منطقه داشته و عوامل بروز این پیامدها چه بوده است؟ 

آموزشی به صورت ناپایدار و محدود به دوران اشغال  -دهد؛ اغلب پیامدهای فرهنگیهای این تحقیق نشان مییافته

های آموزشی دوباره احیاء و فعالیت-شهر توسط متفقین کارکردهای مراکز فرهنگی همدان بوده که به تدریج با تخلیه

آموزشی جزو پیامدهای کوتاه مدت -گذشته خیلی سریع از سر گرفته شده است. این پیامدهای منفی در حوزه فرهنگی

 -های فرهنگیشد. در زمان جنگ اولویت اول مردم رفع نیازهای اقتصادی بود و نیازو ملموس جنگ محسوب می

شد. نیز جنگ جهانی دوم برای حوزه فرهنگی همدان پیامد مثبتی آموزشی در آن دوران اولویت مردم محسوب نمی

 به بار نیاورد. 

  همدان، جنگ جهانی دوم، متفقین، پیامدهای فرهنگیها: کلید واژه 
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 مقدمه:

ها، نایره جنگ به هـ ش( توسط آلمان1324 -1318م/ 1945 -1939با شروع جنگ جهانی دوم)

طرفی از سوی دولت، ایران نیز توسط دیگر کشورها نیز کشیده شد و در پی آن، با وجود اعلان بی

اشغال درآمد. اشغال کشور یکی از تاثیرگذارترین حوادث تاریخ  به 1320دول متفق در شهریور 

، اجتماعی، فرهنگی و های سیاسیآید که تبعات و پیامدهای بسیاری در زمینهمعاصر به شمار می

اقتصادی به بار آورد. در این شرایط همدان نیز به مانند برخی از شهرهای ایران به اشغال قوای 

انگلیس و شوروی درآمد و به تبع شرایط جنگ باعث تحولات زیادی در همه ساختارهای آن شد. 

مختلف فعالان حضور قوای متفقین در منطقه در حوزه فرهنگی شرایطی چون مواضع و واکنش 

های های ادبی، کم رونق شدن فعالیتفرهنگی، فترت فعالیت مطبوعاتی، رکود در عملکرد انجمن

 سینما و تئاتر و تعلیق آموزش رسمی در مدارس و تعطیلی برخی از آنها گردید. 

با وجود اهمیت زیاد بررسی پیامدهای فرهنگی جنگ جهانی دوم در همدان و همچنین وجود منابع 

مطالعات متعدد در باب شرایط فرهنگی کشور، در این زمینه پژوهشگران تاکنون به انجام تحقیق و 

اند صرفاً به هایی هم که در این زمینه صورت گرفتهاند و پژوهشو پژوهشی علمی مبادرت نورزیده

ع پیامدهای دیگر جنگ جهانی دوم توجه داشته و تاکنون پیامدهای فرهنگی جنگ مورد بررسی جام

قرار نگرفته است. هدف از نگارش این نوشتار در حوزه تاریخ محلی همدان ارائه اطلاعات جدید 

های موجود و تحلیل و بررسی پیامدهای و مستند از این پیامدها با استفاده از منابع، اسناد و گزارش

بررسی تا فرهنگی در این دوران است. در تحقیق حاضر این تحولات و تغییرات از زوایای مختلف 

 مشخص گردد اشغال همدان چه پیامدهایی بر منطقه حادث نموده است. 

تواند در زمینه موضوع تحقیق، مطالعات کمی وجود دارد و آنچه در خصوص منابع و مطالعات می

ای در باب همدان و پیامدهای بیان نمود این است که اغلب منابع اخبار و اطلاعات متعدد و تازه

دهند و تصویری کامل و روشن از شرایط و اوضاع جنگ جهانی دوم ارائه نمی آموزشی -فرهنگی
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ها در ارتباط با جنگ جهانی دوم در همدان تکرار کنند. اغلب این گزارشفرهنگی همدان ترسیم نمی

 اند از: ها و منابع پیشین است. از جمله این تحقیقات عبارتمطالب دیگر نوشته

توان به دیوان اشعار شاعران همدان اشاره داشت. شاعرانی که به چشم از منابع این تحقیق می -1

اند. از خود شرایط و اوضاع جنگ در شهر را دیده و در برخی از اشعار و آثار خود بازتاب داده

، «صابر همدانی»، «ناهید»، «داور همدانی»، «دیوان مفتون همدانی»توان به این مجموع می

و... اشاره داشت. این شاعران پیامدهای جنگ را به صورت کلی و در  «دیوان غمام»، «صفاءالحق»

 اند. برخی از اشعار به مصادیقی از آن اشاره کرده

اطلاعات نشریات پایانی جنگ و ویژگی آنها و وضعیت « تاریخ مطبوعات همدان»در کتاب  -2

 انتشار نشریات در دوران اشغال شهر مورد بررسی قرار گرفته است.  

ای به بزرگان جلد اشاره 2تالیف مهدی درخشان در « سرایان همدانبزرگان و سخن»ر کتاب د -3

های ادبی همدان شده است. هر چند مطالب کتاب به اجمال و شاعران همدان و تاریخچه انجمن

باشد و کمتر به تحلیل و بررسی شرایط پرداخته و شاعران همدانی می و شرحی از فعالیت انجمن

 توان اطلاعاتی در ارتباط با موضوع تحقیق بدست آورد. می شده اما

سیاست و آموزش در دوره »در مقاله داریوش رحمانیان و سجاد گلوجه راعی تحت عنوان -4

پهلوی دوم، بررسی مورد، علل چگونگی و فرایند تغییر مباحث و مصوبات شورای عالی فرهنگ: 

پرورش در دوران پهلوی دوم و جنگ جهانی ای کلی به شرایط آموزش و اشاره« 1320-1332

آموزان کشور و شرایط تعلیم و تربیت دوم شده است. آمارهای ارائه شده در این مقاله از دانش

 باشد.قابل ملاحظه می

، نوشته نورالدین نعمتی و مطهر ادوای «مدارس کلیمیان و نظام نوین آموزش ملی در ایران»مقاله  -5

توان اطلاعاتی از های دینی همدان چون مدرسه آلیانس دارد و میارس اقلیتای به فعالیت مداشاره

 شرایط این نوع مدارس در همدان دوران جنگ بدست آورد. 
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منتشره در دوران اشغال ایران به برخی از اخبار فرهنگی و آموزشی همدان « اطلاعات»روزنامه  -6

ندان زیاد نیست اما  به عنوان یک منبع در دوران جنگ اشاره نموده است. هر چند این اخبار چ

 تواند استناد مطالب مرتبط را بیشتر کند.موثق می

آموزشی  -همانطور که اشاره گردید هیچ یک از تحقیقات فوق روی موضوع پیامدهای فرهنگی

توان اند. از این رو میجنگ جهانی دوم در همدان تمرکز نداشته و کمتر به این موضوع ورود کرده

های پیشین است؛ به رویکرد پژوهش حاضر تا حدودی جدید و متفاوت از تحقیقات و نوشتهگفت 

خصوص این که بخش زیادی از مطالب مقاله حاضر مبتنی بر اسناد و مدارک جدید و رسمی 

 باشد.می

 واکنش و مواضع فعالان فرهنگی -1

ر همدان این نقش و کارکرد گردند، دآن گونه که برای روشنفکر کارکرد و نقش اجتماعی قائل می

ها کردگان، به فرنگ رفتهباید در کردار و رفتار تحصیلاجتماعی هرگز شکل نگرفت و این نقش را 

نگاران، شاعران و برخی از کارکنان دولتی جستجو کرد. در و فعالان آموزشی و فرهنگی، روزنامه

م قابل توجهی از نیروی کار تر شد و سهدوره حکومت پهلوی اول خاستگاه روشنفکران عمومی

ترین نقش اجتماعی (. مهم177: 1399کشور را در برگرفت و به طبقه جدیدی تبدیل شد)حاتمی، 

این گروه در زمان رضاشاه بیشتر مخالفت و یا موافقت با برخی از اقدامات او حتی با ظواهر متجدد 

ادارای و اجتماعی و خانوادگی به مآبانه جامعه بود. در این مواضع دو گانه، گروهی که وابستگی 

های حکومت ارتباط برقرار کرده و خود حامی و ها و برنامهحکومت و دولت داشتند با سیاست

گری عهده داشتند اما توان هدایتدار آن بودند و نقش ترویجی و تبلیغی این اصلاحات را بهطرف

های حکومت و پیشگام در این ستو جریان سازی در جامعه را نداشتند. این عده متاثر از سیا

های غیردینی و صنعتی کردن کشور توسط رضاشاه و نوعی سوسیالیسم او حمایت عرصه، از برنامه

(. در مقابل گروهی هم از فعالان 359: 1392کردند اما با روش دیکتاتوری او موافق نبودند)فوران،می
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دولتی با تحولات دوران پهلوی اول کردگان بودند که به خاطر عدم وابستگی فرهنگی و تحصیل

خواستند. این مخالفت عمدتاً از حکومت به مخالفت بر می موافق نبوده و در شهر با هر گونه برنامه

های سخت و دشوار گذشته بود. موضع سوی نسل جوان بروز کرد که فاقد تجربه زندگی در سال

ها (. البته مخالفت177: 1389د)آبراهامیان، تر به نوعی دو سویه و در واقع ضد و نقیض بونسل قدیمی

های این گروه در همدان بیشتر غیر مستقیم در قالب فعالیت قلمی، آموزشی و فرهنگی و ضدیت

های موافق حکومت، روشنفکران آوردند. همانند گروهبود و معمولاً به مخالفت مستقیم روی نمی

ند و اقدامات این طیف علاوه بر این که نتوانست مخالف در همدان چندان قدرتمند و تاثیرگذار نبود

ساز باشد نیز نتوانست در مسیر حرکت خود، همسویی بین دیگر اقشار جامعه تاثیر گذار و جریان

شهری چون بازار، روحانیون و طبقه متوسط همدان را فراهم سازد و از حمایت آنها برخوردار 

های دیگر دچار کردگان همانند گروهو تحصیل گردند. علیرغم این مواضع دو گانه، روشنفکران

های ساختاری بودند و هم در منگنه قدرت شخصی رضاشاه گرفتار آمدند. گرچه بخشی از ضعف

ها و اقدامات او ها از حامیان رضاشاه بودند و بخشی دیگر علیه بعضی سیاستاین گروه تا مدت

(. 445: 1379باً خنثی داشتند)سالار کسرای، اعتراض نمودند اما گروهی هم موضعی بینابینی و تقری

های خود تاثیر گذار بوده و دارای قدرت فکران و تشکلفعالان فرهنگی همدان آن قدر که بر هم

گیری بودند معمولاً به خاطر این که در هر شرایطی خود را منفک از مردم و ریزی و تصمیمبرنامه

و غیر رسمی و مردم عادی شهر چندان تاثیر گذار  دانستند بر نهادهای رسمینهادهای دولتی می

نبودند.  کارکرد و نقش این طیف شهری در جریان جنگ جهانی دوم و اشغال همدان از حکومت 

ستیزی به بیگانه ستیزی و مخالفت با اقدامات قوای متفقین و حضور آنها در منطقه تبدیل گردید. 

های کلامی، نوشتاری و فعالیت در محافل ب برنامهاتخاذ مواضع مخالف با اقدامات متفقین در قال

پذیرفت و با همین اقدامات هیجان و هیاهویی ضد آنها با همکاری اجتماعی و سیاسی انجام می

های ماموران انگلیس ای از آنها با توجه به سیاستکردند. در این راه عدهدیگر اقشار جامعه ایجاد می

ها داری از آلمانشدند. چنانچه مفتون شاعر همدانی را به بهانه طرفدستگیر و راهی زندان و یا تبعید 

کردگان و (. در بین تحصیل126: 1378به یک روستا دور افتاده از شهر تبعید کردند)دیوان مفتون، 

ها و اقدامات قوای شوروی و شد که موافق سیاستفعالان فرهنگی شهر، کمتر افرادی پیدا می
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د. وابستگان اداری بر حسب سیاست حکومت مجبور بودند که منافع نیروهای انگلیس در همدان باشن

های ابلاغی دولت را در راستای سیاست متفقین پیش ببرند. به متفقین را در منطقه حفظ و برنامه

مجلس جشن با شکوهی در باشگاه  1322مهرماه  4مناسبت اعلان جنگ به آلمان توسط ایران، در 

ن منعقد شده عده زیادی از محترمین اهالی شهر و روسای ادارات و افسران از طرف شهرداری همدا

فرماندار همدان نطق مفصلی مبنی بر محسنات اعلان جنگ « قراگوزلو»متفقین حضور داشته، آقای 

گری افسر رابط که کنسول« ماینز»دولت ایران به دولت آلمان بیان نمود. در ادامه برنامه سرگرد 

دار بود، مطالبی مبتنی بر امتنان و خوشوقتی از طرف افسران انگلیسی ر همدان عهدهانگلیس را نیز د

و آمریکایی اظهار و در خاتمه مجلس فیلم سینمایی فتح لشگر هشتم در آفریقا به نمایش گذاشته 

(. روابط این گروه با قوای آمریکایی و ماموران آنها روابط نزدیک 2: 5281شد)روزنامه اطلاعات،ش

های آنها نتوانستند در دوران جنگ با آنها ارتباط برقرار خاطر ناآشنایی با سیاستمی نبود و بهو گر

ها در شهر پایگاهی در شدند. در کل در دوران جنگ آمریکاییکنند و از حامیان آنها محسوب نمی

 بین این طیف و مردم نداشتند. 

کردگان و فرهنگیان در تقابل متفقین های گوناگون شهری جمعیت بیشتری از تحصیلدر بین طیف

  و متحدین تمایل به آلمان داشتند و یا حداقل گرایش آنها بیشتر به آلمان بود تا این که تمایل به

به منزله بیگانه ستیزی  کردگان همدانی به آلماندول متفق داشته باشند. گرایش برخی از این تحصیل

به این خاطر بود که  داری آنها از آلماند. بیشتر طرفشو مقابله با انگلیس و شوروی محسوب می

را عامل از بین بردن تفوق نیروهای  دیدند. آنها آلمانهای خود را در پیشرفت و نظم آلمانی میآرمان

ها با شکست دادن متفقین دانستند و امید داشتند که آلمانانگلیس و شوروی در ایران و شهر خود می

ایرانیان را مرهمی بنهند و سیادت گذشته را به ایران بازگردانند و دست این  دار شدهغرور جریحه

(. این طیف در جریان جنگ بیشتر 39: 1379دو دولت متجاوز را از دامن ایران کوتاه سازند)فقیه،

-پرداختند. تحصیلها بودند و با شکست دول متفق به شادی و سرور میآلمان پیگیر اخبار پیروزی

دید و آلمان را عامل توسعه و ترقی های خود را در اقدامات آلمان میدانی نیل به آرمانکردگان هم
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صورت مخفیانه و غیر رسمی پایگاه حامیان آلمان را دانست و برخی از آنها در شهر بهکشور می

تشکیل های پرداختند. خیلی از آنها با ماموران و گروهداری از آنها میطرفتشکیل داده بودند و به

گی بین آنها را بوجود شده حامی آلمان همکاری و ارتباط داشتند. این حمایت آنها از آلمان چند پاره

آورده بود و خود یکی از عوامل عدم موفقیت در مبارزات دوران جنگ و کارنامه درخشان آنها به 

مقابل دشمن به نسبت  آمد. با توجه به شرایط جنگ و توان اندک مقابله و ایستادگی آنها درشمار می

دوران حکومت ستیزی کمتر به بیگانه ستیزی و پایداری برخاستند و مقابله و ایستادگی آنها در این 

دوره چندان تاثیر گذار، مستمر، با یک برنامه مدون و منظم تحت تابعیت واحد و هدایت شده به 

قابل بیگانگان از خود باقی منظور رسیدن به یک هدف خاصی نبود و در نتیجه عملکرد موفقی در م

گری مردم بودند و حتی نتوانستند نگذاشتند. این گروه در شرایط خاص جنگ، فاقد قدرت هدایت

آنها را با خود همراه سازند. ارتباط این جماعت با روحانیت چندان قوی و همیشگی نبود و اغلب 

پرداختند و قابله با یکدیگر میها و اقدامات حکومت با یکدیگر همسویی نداشته و به مدر برنامه

علیرغم این که شهر و مردم در این زمان به اتحاد آنها نیاز مبرمی داشت همچنان در زمان مبارزه با 

بیگانگان و جنگ در هدایت و رهبری روحانیون و علما شهر با آنها همسویی نداشتند. در دوران 

ی شهر نزدیک کرده بود و ارتباط و همکاری اشغال شهر آنچه که این طیف را با دیگر اقشار اجتماع

های مشترک حاصل از شرایط اجتماعی و سیاسی دوران جنگ و اقدامات موثری داشتند، دغدغه

 کردند.بیگانگان بود که برای بهبود وضع موجود و حفظ آن برای تفوق بر نیروهای خارجی تلاش می

 وضعیت مدارس -2

مدرسه ابتدایی جدید که تقریباً همگی  2336آموز در شدان 287245هـ ش مجموعاً 1320در سال 

دانش آموز در  28194خواندند. در همین سال حدود تحت پوشش وزارت فرهنگ بود، درس می

(. 426: 1379کردند)کسرایی،دبیرستان دولتی تحصیل می 241دبیرستان خصوصی)ملی( و  110

دادند که در مدارس مخصوص یل میدر این دوران، جمعیت زیادی از محصلین را دختران تشک

-آموزان دختر به کل دانشهـ ش درصد دانش1323تا  1303های کردند. سالبه خود تحصیل می

(. در سال 77: 1396زاده و امیری، درصد افزایش یافت)سلماسی 28درصد به  9/16آموزان از 
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 ـش تعداد دانش1306 تحصیلان مقاطع گوناگون نفر بود. در گزارش فارغ ال 2700آموزان همدان ه

 ـش در مجموع 1307مدارس همدان در سال  مدرسه دوره متوسطه جمعاً  3مدرسه ابتدایی و  7ه

(. در تیرماه 4: ص25و  26نفر از این مدارس فارغ التحصیل شدند)نشریه گلگون، ش  139تعداد 

دختر،  215پسر و  581نفر که از این تعداد  796آموزان دوره ابتدای همدان تعداد دانش 1320

آموزان پنجم متوسطه دختر و دانش 29پسر و  176نفر به تفکیک  205آموزان اول متوسطه دانش

 (. 1: 4578نفر که تماماً پسر بودند، ذکر شده است)روزنامه اطلاعات،ش 56

دبیرستان با احتساب مدرسه  7دبستان دولتی و خصوصی،  30در آستانه اشغال همدان، شهر دارای 

 19صورت مجزا و یک دانشسرای مقدماتی دختران و پسران که در آن اد پسران و دختران بهاتح

( بود. دانشسرای مقدماتی همدان 1: 4578کردند)روزنامه اطلاعات، شپسر تحصیل می 25دختر و 

هـ 1325ش افتتاح گردیده بود بعد از تخلیه شهر و پایان دوران جنگ از سال 1316که در سال 

آموزان مراکز آموزشی هـ ش تعداد دانش1322تا  1320روزی درآمد. از سال شبانه صورتش به

همدان به علت حادث شدن جنگ و اشغال شهر توسط متفقین کاسته شد. بعد از بیرون رفتن 

قوای متفقین تعداد آنها رو به افزایش نهاد. مدارس علمیه همدان مختص به طلاب دینی شامل سه 

بود که در آن دروس « و مدرسه زنگنه« مدرسه دامغانی»، «آخوند همدانی»مدرسه حوزه علمیه 

کردند. از این اساتید گردید و علما و روحانیون بزرگ شهر در آن تدریس میدینی تدریس می

اشاره کرد. در یک دسته بندی « زادهمدرس»و « شیخ الاسلام»، «الشریعهناظم»توان به حوزه می

توان عملکرد و پیامدهای جنگ بر آنها را این دوران حضور متفقین میمراکز آموزشی همدان در 

 گونه ترسیم کرد: 

 دولتی -1

در دوره پهلوی تعداد مدارس وابسته به دولت به نسبت مدارس خارجی با سرعت زیادی در حال 

سیاست دولت افزایش و گسترش این مراکز در رقابت با دیگر مدارس بود. با توجه  گسترش بود و

کردند. با این سیاست دولت در تاسیس این به سابقه این نوع مدارس مردم استقبال زیادی از آنها می
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نوع از مدارس و کم شدن تعداد مدارس خارجی و تبدیل آنها به مدارس دولتی بر تعداد دانش 

 آموزان مدارس دولتی افزوده شد. برخلاف دوران گذشته فعالیت آنها محسوس و چشم گیر بود و

کرده، امکانات و وجود کادر تحصیل .کردندنقش مهمی را در امر تعلیم و تربیت منطقه ایفاء می

قدمت برخی از این مدارس از  مدیریت آن و پارچه در اداره وهای جنبی، وجود مقررات یکبرنامه

امه های مدارس دولتی در همدان بود. با حادث شدن جنگ افزایش تعداد این مراکز اددیگر ویژگی

ها قرار گرفت و به طور یافت اما عملکرد آموزشی آنها تحت نظارت متفقین به خصوص انگلیسی

شد. متفقین چندان با فعالیت موقت تعطیل شدند و عملاً هیچ فعالیت آموزشی در آنها انجام نمی

« پهلوی»ترین این مدارس دبیرستان این نوع مدارس در دوره اشغال شهر موافق نبودند. یکی از مهم

 .بود. هسته اولیه این دبیرستان با تفکیک شدن مقطع متوسطه مدرسه نصرت شکل گرفت

 ملی -2

یا به عبارتی افراد دلسوز حوزه  کردگان همدانی ومدارس ملی به همت فعالان فرهنگی و تحصیل

این  جایگزینی  پرورش و عمومیت یافتن امر آموزش و شدند. با ترویج وتعلیم و تربیت دایر 

روشنفکر همدانی،  کرده ومدارس به جای مدارس قدیمی و دلسوزی و ترقی خواهی افراد تحصیل

با هدف رشد و همدان از جمله پیشگامان این نوع مدارس بود که ، همزمان با دیگر نقاط کشور

اساس مدارس دیگر شدند که تاکنون  پایه وبعدها این مدارس  شد.میتاسیس آموزان دانشتعالی 

رشد مراکز دولتی، تعداد این  تدریج با گسترش وه دهند. بخی از آنها به فعالیت خود ادامه میبر

 .تربیت داشتند تعلیم ودر نوع مدارس در همدان کمتر شد اما با این حال مدارس ملی نقش مهمی 

موسسان آن به امر آموزش و پرورش و رشد  عشق بانیان و مردمی بودن این مدارس، علاقه و

 آموزان از این مدارس ودانش نگی جامعه با وجود سرمایه اندک، استقبال فراوان محصلین وفره

آموزان از دیگر خصوصیات این نوع مدارس در همدان دانش تاثیرات زیاد این مدارس در محصلین و

کردگان این مدارس بعدها خود از بانیان مدارس جدید در همدان آمد. برخی از تحصیلبه شمار می

ای ردیدند و بعضی از آنها در راس خدمات فرهنگی و آموزشی قرار گرفته و مصدر کارهای ارزندهگ

 منطقه شدند.  برای شهر و
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در این دوره مدارس زیادی توسط خیرین و معارف خواهان شهر تاسیس گردید که بیشتر دارای 

کردند. در یک رقابت میهای دینی سابقه آموزش دینی بودند و با مدارس دولتی و مدارس اقلیت

اقدام فرهنگی، جمعی از اهالی معارف اقدام به تاسیس یک باب مدرسه نسوان در یکی از محلات 

قدیمی شهر نموده مبلغی به عنوان اعانه از اهالی محل و خود جمع کرده و لوازمات بدوی را تهیه 

اطر کمبود بودجه با تاخیر خ(. هر چند که افتتاح این مدرسه به4: ص42نمودند)نشریه گلگون، ش 

کردند  که باعث پایین انجام گرفت، اما همین مدارس با مشکلات متعددی دست و پنجه نرم می

گردید. در آستانه جنگ جهانی دوم و آمدن کیفیت آموزش و نامناسب بودن مکان آموزشی می

امکانات و  اشغال همدان توسط متفقین بیشتر این دست مدارس همدان وضع مناسبی از لحاظ

استحکام بنا نداشتند به این خاطر در فصول بارندگی صدمات زیادی بر پیکره این مدارس وارد 

موقع حداقل از خسارت جانی دانش آموزان و معلمان جلوگیری شد که معمولاً با اقدام بهمی

مقرر  آمد. در مکاتبه اتحادیه تجار همدان در کمبود بودجه معارف همدان با دولتعمل میبه

گردد از سوی وزارت معارف و اوقاف برای تاسیس مدارس جدید در همدان از محل صدی می

قران به تناسب مالیات مستقیم همدان به بودجه معارف  46940نیم مالیات املاک اربابی مبلغ 

(. در زمان اشغال شهر خیلی از این دست 1/249: 1380همدان اضافه شود)مختاری اصفهانی، 

های آموزشی دولت سبب نداشتن مکان مناسب و اعتبارات لازم و بر مبنای سیاستمدارس به 

تعطیل شدند و یا جای خود را به مدارس دولتی دادند. از مدارس ملی معروف این زمان همدان 

 اشاره کرد. « نصرت»و « شرافت»توان به می

 مدارس خارجی-3

دسته از مدارس نوینی بودند که توسط  های دینی و مذهبی آنمدارس خارجی و یا مدارس اقلیت

یا مبلغان و میسیونرهای خارجی در همدان ایجاد گردید. به غیر از  سیاسی و ماموران فرهنگی و

ماموران آنها چندان در حوزه آموزش فعالیت  بیگانه و مقیم همدان دیگر کشورهای  افراد آمریکایی

ه نظامی در شهر چندان ب اقتصادی و ی وهای سیاسنداشتند. انگلیس و شوروی در پی فعالیت
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این قبیل  مراکز آموزشی نبودند و آموزشی در قالب ایجاد مدارس و های فرهنگی ودنبال فعالیت

همدان به سبک جدید توسط  ها با اهداف آنان چندان همخوانی نداشت. اولین مدارسفعالیت

ابتداء این مدارس تنها به محصلین در های دینی و مذهبی تاسیس گردید. همین خارجیان و اقلیت

ریشه گرفتن این  تدریج با تاسیس وه های دینی اختصاص داشت اما بآموزان اقلیتدانش و

آموزان مسلمان دانش محصلین و مدارس، استقبال مسلمانان شهر از این مدارس نیز بیشتر شد و

های مسلمانان همدان از مدارس اقلیتتوانستند در این مدارس به تحصیل بپردازند. این استقبال می

پایین شهری چندان روی  طبقه متوسط و بزرگان بود و ملاکین و ولین ومدینی بیشتر از سوی مت

صوص ه خایجاد مدارس توسط خارجیان ب دادند.خوشی به این مراکز از خودشان نشان نمی

می کوشیدند تا در آن  مذهبی داشت و سیاسی و مبلغان آمریکایی هدف تبلیغی، میسیونرها و

علاوه بر این از  های خود متمایل نمایند.برنامه مخاطبین خود را به سوی اهداف و محصلین و

های مشخص مرتب و گسترده با برنامه های دیگر این نوع مدارس داشتن تشکیلات منظم وویژگی

یت آموزشی، ارایه و فوق برنامه، امکانات مناسب و فراوان، عمر و دوام طولانی در عرصه فعال

های محصلین و های بلاعوض مالی به خانوادهبهداشتی و حتی کمک خدمات رایگان آموزشی و

توان ذکر نمود. مدرسه دخترانه و پسرانه اتحاد )آلیانس( ساکنان شهر و جلب محصلین فراوان را می

توسط میسیونرهای ها که شد، مدارس دخترانه و پسرانه آمریکاییکه توسط فرانسویان اداره می

ترین مدارس خارجی از عمده« تایید»اندازی شده بود و مدرسه ارامنه شهر و مدرسه آمریکایی راه

های دینی و مذهبی همدان بودند. بر اساس تصمیم دولت این مدارس در اواخر و مربوط به اقلیت

لتی به کار صورت مدارس دوحکومت پهلوی اول از تحت حمایت خارجیان بیرون آمدند و به

: 1377هـ ش تمامی این مدارس، دولتی اعلام شدند)آوری، 1319خود ادامه دادند. در سال 

های آموزشی، مدارس دولتی جای آنها را گرفتند. تا زمان حادث (. با کاسته شدن این تشکل2/188

جنگ  ترین حد خود رسید اما بعد ازشدن جنگ جهانی دوم تعداد این مدارس در همدان به پایین

 تعداد و اختیارات آنها به مانند گذشته شد و رو به افزایش نهاد. 

 فترت مطبوعات همدان -3
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رکودی که بر فعالیت مطبوعاتی همدان از دوران رضاشاه حاکم گردید تا اشغال همدان توسط 

سلطنت ای در همدان منتشر گردید. با استقرار متفقین ادامه یافت و در این دوران به ندرت نشریه

رضاشاه بسیاری از مطبوعات به تعطیلی کشانده شد و رابطه چند روزنامه باقی مانده با حکومت 

(. به این خاطر 27: 1396زاده و دیگران، پهلوی از همکاری به وابستگی کامل تبدیل گردید)عالی

مطبوعات مستقل هایی که مطبوعات این دوره عمدتاً تابعی از قدرت سیاسی بودند و اندک فعالیت

(. براساس این 351: 1388شد)منوچهری، دادند محدود و متوقف و منتقد علیه قدرت انجام می

هـ ش از حدود 1320تا  1304های منتشره طی سلطنت رضاشاه یعنی از سال شرایط، تعداد روزنامه

ان فعالیت (.کوتاهی عمر اغلب نشریات، فقد7/445: 1388نشریه کاهش یافت)کمبریج،  50به  150

نگاران در فضای استبدادی و نظارت و اقدام قهری از مطبوعاتی مستمر، تعداد اندک روزنامه

شد. بخاطر این که استبداد رضاخان برای مطبوعات های مطبوعات این دوره محسوب میویژگی

کومت به (. ح12: 1383کرد)نوازنی، ناآشنا بود و به همین دلیل او باید شخصاً با آنها برخورد می

های رسمی به تضعیف اعتبار جلوه دهد و در اعلامیهکرد مطبوعات را بیهر طریقی سعی می

 (.19: 1400پرداخت)بیگدلی، مطبوعات می

در دوران پهلوی اول تا زمان حادث شدن جنگ جهانی دوم وضعیت و احوال مطبوعات محلی 

کت و تحولات آن ارتباط همدان، همانند مطبوعات سراسری با شرایط و وضعیت کلی ممل

 مستقیمی داشت و نظام دیکتاتوری و پیامدهای آن مثل سرکوب، اختناق، سانسور بر چهره

راجع به جراید به »دولت طبق قانونی که  5/10/1321مطبوعات همدان سایه افکند. در تاریخ

نداران و از استا« تصویب مجلس شورای ملی رسیده که در امتیازات آنها باید تجدید نظر شود

خواهد از نشر جراید جلوگیری نمایند تا از طرف وزارت فرهنگ دستور لازم طبق فرمانداران می

(. در 310-035910-0032مقررات قانون جدید داده شود)سازمان اسناد و کتابخانه ملی،س ،ش:

ایام منتشر  ای در اینگونه نشریهدارند که هیچپی این ابلاغیه اغلب شهرها منجمله همدان اعلام می

شود. به این خاطر دوران پهلوی اول برای تاریخ و جریان مطبوعات همدان را باید دوره فترت نمی
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گذاری کرد چرا که در زمان رضاشاه تا زمان اشغال همدان به ندرت نشریات و روزنامه نگاری نام

ی در زمان پهلوی هـ ش یعن 1320تا  1300ای در این مدت انتشار یافت. در فاصله زمانی نشریه

نشریه در همدان منتشر گردید.  4اول به سبب ایجاد شرایط اختناق در این مدت بیست ساله فقط 

سال  11هـ ش در فاصله 1320در همدان منتشر گردید تا سال « کمالی»که نشریه  1309از سال 

 ای در همدان منتشر و یا اجازه نشر نیافت. هیچ نشریه

های مطبوعاتی در های پایانی جنگ، فعالیتاسی شکل گرفته در سالبا توجه به فضای باز سی

همدان افزایش و چند نشریه در همدان اجازه انتشار یافت. این افزایش تعداد و عملکرد انتقادی 

شکل گرفته بود چندان دوامی نیافت و خیلی زود سیر قهقرایی در  1320نشریات که از شهریور 

ها نشریات همدان هم از نظر مدان اتفاق افتاد. در طی این سالنشریات و ساختار مطبوعاتی ه

شدند که البته خیلی هم زود زمانی بسیاری از یکدیگر منتشر می تعداد اندک بودند و هم در فاصله

عدم انتشار نشریه در همدان، حادث شدن  شدند. علت عمدهحیات مطبوعاتی خارج  از گردونه

هـ ش پس از یک وقفه چند ساله به خاطر شرایط جنگ و 1325 جنگ جهانی دوم بود. در سال

زمانی از  نشریه در همدان وارد بازار نشر گردید. در این دوره 6اشغال همدان توسط متفقین، 

کنسول انگلیس در همدان و « بولتن روزانه»صورت یومیه به نام نشریه، یک نشریه به 9مجموع 

ماره در یک هفته، هفتگی و دو هفته نامه( که اغلب آنها صورت هفتگی )دو شنشریه به 8تعداد 

 شد. به صورت عمومی در زمینه سیاسی و اجتماعی و در قطع روزنامه بود، در همدان منتشر می

توسط کنسول انگلیس در همدان ش هـ 1321سیاسی در سال  )بولتن( یا خبرنامه« بولتین روزانه»

شد و کیمیای همدان چاپ و منتشر می ه در چاپخانهصفح 2منتشر شد. این بولتن روزانه در 

مطالبش صرفاً تبلیغات علیه آلمان نازی بود و تا پایان جنگ جهانی دوم انتشار آن ادامه داشت. 

اول روزنامه  (. شماره153: 1373شد)اذکایی،طور نامنظم منتشر میگویا تا پایان جنگ این نشریه به

الله امتیازی فتحبه صاحب 1325آذر  15ایانی جنگ در روز یکشنبه یکی از نشریات دوران پ« سپیده»

میهن منتشر شد. روش نشریه علمی، ادبی،  ستونی در همدان و در چاپخانه 5 صفحه 4مشیری در 

سپیده وابسته به حزب دموکرات  شد. نشریهصورت هفتگی منتشر میتاریخی و فکاهی بود و به

ها و خط و مشی اول، مدیر مسئول آن به بیان دیدگاه رمقاله شمارههمدان بود. در س ایران شعبه
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دار مبارزه با تمام مفاسدی است که اقوام ایرانی را از مشی سپیده علم روزنامه»پردازد: نشریه می

ای که سایر اقوام را به سعادت نزدیک نموده، بازداشته و موجبات انحطاط قومی و ملی در طریقه

دار تکاملی است که اساس آن روی فرهنگ و تعلیمات سپیده طرف ده روزنامهما را فراهم کر

عمومی و اجباری بنا شده باشد و در عین اعتقاد به اصول قومیت و ملیت ایرانی و لزوم محفوظ 

دیرین ایرانی، قایل به لزوم اتحاد و قبول آن قسمت از رسوم و  ماندن تمام سنن و رسوم حسنه

تدریج آدابی است که منافات با ملیت و سوابق قومی و نژادی و ذوق لطیف ایرانی نداشته باشد و به

شود آداب و رسوم و ترتیبات مذکور که علوم عصری متداول و معمول و مورد قبول واقع می

سپیده جداً مخالف با هر گونه روش افراطی است  ال، روزنامههمچنین معمول گردد. در عین ح

های افراطی وطنان خوش آمده و اصلاحات را فقط در اتخاذ روشکه به مذاق بعضی از هم

 (. 1: 1325روزنامه سپیده،ش اول، «)دانند.الحصول میممکن

در مردادماه سال  نشریه این شعبه همدان بود. اولین شماره وابسته به حزب توده« راهنما»نشریه 

صفحه با مطالب سیاسی، اجتماعی، علمی و ادبی نشر  4صورت هفتگی در در همدان و به 1325

همان سال تعطیل گردید.  آذرماهشماره در  18یافت که به سبب گرایش به حزب توده، پس از می

ارش فرمانداری همدان در خصوص عقاید و اقدامات مدیرمسئول این نشریه چنین گز

راهنما ارگان حزب  آقای دکتر میرسپاسی رئیس دامپزشکی همدان که ضمناً مدیر روزنامه»دهد؛می

محلی به یک  همدان است. از چندی قبل در روزنامه توده و از مبلغین افراطی و رهبر حزب توده

است توهین که یکی از علما و مورد احترام اهالی  صدریبنبه آقای  جملهمنعده از محترمین شهر 

صدر در افکار عمومی تولید کدورت و انزجار نموده، اهانت ذکر نامبرده مخصوصاً به آقای بنی

کرده است. ... وی در دهات رعایا را بر علیه مالکین تحریک نموده و تبلیغات سوئی در بین 

 مضرهو تبلیغات  زیآمکیتحرکنند که سرانجام در اثر تذکرات می لوحسادهاشخاص و رعایای 

سازمان اسناد و «)نامبرده موجبات اختلافات شدید بین کشاورزان و مالکین فراهم شده است

(. علاوه بر این نشریات در زمان تخیله شهر از سوی متفقین 61463/310کتابخانه ملی،س،ش:
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الوند دوم( و «)الوند»، «اروند»، «نصرت»، «هابهترین خواندنی»، «آرونگ»نشریاتی دیگر چون 

 شدند.منتشر می« چین مطبوعاتگل»

 نشریات ویژگی

توان تا حدودی های نشریات همدان در زمان پایان جنگ جهانی دوم و تخلیه شهر میاز ویژگی

به رشد سیاسی و اجتماعی نشریات اشاره کرد. در این دوره اغلب نشریات همدان گرایش شدیدی 

های سیاسی و پیامدهای مباحث تشکلبه سیاست و اخبار و حوادث دولت و ملت پیدا کرده و 

اقتصادی و اجتماعی حضور متفقین در ایران بیشترین حجم صفحات نشریه را به خود اختصاص 

داده بود. از سوی دیگر توجه به تحلیل و بررسی حوادث سیاسی و اجتماعی جامعه بیش از گذشته 

رف گذشته به جای استفاده مورد توجه اربابان جراید محلی قرار گرفت. در این عصر برخلاف ع

ای و مردمی های ادبی، استفاده از الفاظ ساده و زبان محاورهاز الفاظ مصنوع و سنگین و آرایه

معمول گردید که همین موجب گرایش مردم همدان به نشریات محلی شد. در این دوره قشر 

ها د مستحکمی بین آنکردند و پیونکرده اخبار خود را بیشتر از نشریات محلی پیگیری میتحصیل

برقرار شده بود و مطبوعات محلی تا حدودی جایگاه خود را در بین اقشار مختلف جامعه به دست 

های های همدان به دستگاهآورده بودند. با توجه به رشد و ترقی وسایل چاپ و تجهیزات چاپخانه

نشریات از سوی اربابان  مراتب بهتر و شیوه، زمینه و ترتیبجدید چاپ، کیفیت ظاهری نشریات به

 گردید. جراید به نسبت پیشین، بهتر رعایت می

شد، در کنار اخبار و نامه منتشر میصورت هفتگی و دوهفتهبه سبب این که اکثر این نشریات به 

ذکر حوادث، درج مطالب ادبی و فرهنگی و تحلیل مسائل روز کشور در شرایط اشغال بیشترین 

 داد. بیان مباحث باستانی و تاریخی ایران اغلب مورد علاقهختصاص میحجم صفحات را به خود ا

شد. نشریات همدان در این زمان مدیران نشریات بود و این مباحث فراوان در نشریات درج می

برخلاف دوره قبل از خود که به محافل ادبی و فرهنگی و صنوف وابسته بودند، با توجه به شرایط 

های ها، احزاب و گروههای گوناگون، بیشتر به ارگانحزاب و تشکلسیاسی جامعه و تشکیل ا

سیاسی نظیر حزب توده، حزب رستاخیز، حزب دمکرات، ارگان دهقانان و... گرایش داشته و آرا، 

افراطی  ها و رویهکردند که همین وابستگیعقاید و مرام حزبی خاص خود را تبلیغ و معرفی می
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های گردید. از لحاظ سوابق تحصیلاتی در رشتهاین نشریات هم می ها باعث تعطیلیبرخی از آن

امتیاز و مدیر در اندرکاران مطبوعات استان شامل صاحبنگاری، تمامی دستمربوط به روزنامه

های لازم در این حرفه بودند و اکثر های مرتبط و حتی آموزشاین دوره فاقد تحصیلات در رشته

دادند که صرفاً به دلیل علاقه و تفنن به ان و رؤسای ادارات تشکیل میاربابان جراید را  نویسندگ

 نگاری روی آورده بودند. کار روزنامه

اول  نشریات منتشر شده به عنوان حالتی متوازن و تزئینی در وسط صفحه معمولاً لوگو و سرلوحه

 حات و سرشناسهقرار داشت. اما به نسبت نشریات پیشین فضای کمتری به این موضوع و توضی

شد و معمولاً با تزئینات کمتری همراه بود. اغلب لوگو نشریات خوشنویسی و جز نشریه داده می

ای طراحی شده بودند. طراحی لوگو نشریات این دوره به نسبت صورت سادهها، بهتعدادی از آن

بار و اهمیت هنری نشریات قبلی از لحاظ زیبایی و استفاده از نمادهای هنری و مفهومی فاقد اعت

بسته شده و اغلب بدون تصویر و طرح بود. استفاده از تیتر  صورت سادهو طراحی بود و اغلب به

شویم سرتیتر یا جای خود را در نشریات این دوره باز کرده بود و هرچه از شرایط جنگ دور می

مانند دی نشریات بهبنبندی و ستونتر مرسوم و معمول گردید؛ اما صفحهتیترهای اصلی و درشت

بندی نشریات ای در آن اتفاق افتاده بود و صفحهگذشته بود و کمتر تغییرات مناسب و عمده دوره

پذیرفت. منظم میان هم و بدون فضای خالی و تزئینی انجام می بدون قاعده و استفاده از شیوه

گرفت و نشریه انجام می صورت ساده با توجه به اهداف مدیرانبندی نشریات این دوره بهصفحه

داد و شد. وجه غالب حجم صفحات را نوشتار تشکیل میای طراحی نمیصورت حرفهچندان به

شد. در بیشتر صفحات اول و صفحات داخلی ها کمتر به کار گرفته میهای تصویری در آنویژگی

های ظاهری ن ویژگیشد. در ایگونه تصویری در کنار اخبار و مطالب نشریه، استفاده نمیاز هیچ

توان تشخیص ذکر شده به خوبی تاثیرات اوضاع جنگ بر نشریات منتشره در این زمان همدان را می

داد. اشغال بیشتر صفحات نشریات به اخبار جنگ و پیامدهای اقتصادی آن، وضعیت شهر و مردم 
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یت چاپ و ظاهر در این روزگار، کم شدن شمارگان آن، رونق کم بازار جراید، پائین بودن کیف

 های جنگ بود که بر مطبوعات آن دوره تاثیر گذاشته بود.نامناسب آن همگی از نشانه

 

 های ادبی انجمن  -4

های ادبی و فرهنگی همدان در عهد پهلوی اول که به صورت خودجوش در منازل تعداد انجمن

فعالیت آنها و حضور شاعران شدند، چندان زیاد نبود و حکومت با های اداری تشکیل میو مکان

های خودجوش ادبی در برخی از مخالف خود چندان میانه خوشی نداشت. در کنار این انجمن

مند به شعر و شاعری، جلساتی مدارس به خصوص مدارس متوسطه به همت معلمان ادبی و علاقه

های ء انجمنآموزی همان شاعران و اعضاهای دانشگردید. اغلب موسسین این تشکلتشکیل می

های هنری ها در کنار فعالیت ادبی به اجراء برنامهادبی شاغل در اداره فرهنگ بودند. این تشکل

پرداختند. تا زمانی که کانون پرورش افکار دایر و پا برجا بود و جنگ باعث تعطیلی نیز می

لسات ادبی با های این کانون در همدان شامل برپایی جهای آن نشده بود اغلب فعالیتفعالیت

هایی  چون های ادبی موضوعحضور معلمان به خصوص دبیران ادبیات بود که فراتر از انجمن

های ادبی روز کشور در آشنایی با ادبیات جهان و ایران، قرائت مقالات ادبی و نقد و بررسی نحله

ع تقویت روح دبیر ادبیات به موضو« آزاد»در انجمن دبیرستان پهلوی آقای »...شد؛آن مطرح می

در باب آثار « هدایتی»در دیگر برنامه آقای (. »...8: 4526روزنامه اطلاعات، ش«)ملی پرداخت...

ها دبیران ادبیات و (. بیشترین مخاطبان این برنامه8: 4494همان، ش«)سعدی سخنرانی نمود

ر تحت تاثیر های ادبی کانون پرورش افکاشاعران و نویسندگان شهر بودند. تا حد زیادی فعالیت

 های آن وقفه طولانی ایجاد شد.جنگ قرار گرفت و در اجراء برنامه

فرهنگی در  -در آستانه جنگ و دوران منتهی به اشغال همدان توسط متفقین، سه انجمن ادبی 

سطح گسترده و به صورت منظم در شهر دایر و فعال بودند که تا زمان حادث شدن جنگ این 

جلسات خود را تشکیل داده و شاعران و نویسندگان همدان و میهمانانی ها به صورت منظم انجمن

تا قبل « اتحاد»کردند. از این سه انجمن ادبی یکی از آنها به نام از دیگر شهرها در آن شرکت می
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از حادث شدن جنگ جهانی دوم فعالیت چندانی نداشت و تعطیل گردید. حادث شدن جنگ و 

های ادبی شهر وقفه ایجاد نمود و فعالیت و تشکیل جلسات انجمناشغال همدان در فعالیت دیگر 

آنها را به حالت نیمه تعطیل و یا نامنظم درآورد و اغلب اوقات در این زمان جلسات آنها به 

شد. حضور بیگانگان چندان صورت زیر زمینی در منازل اعضاء با حضور تعداد کمی تشکیل می

اد و فعالیت آنها متوقف شد. ایجاد وقفه طولانی در فعالیت اجازه فعالیت مستمر به آنها را ند

های ادبی باعث رکود و عدم فعالیت مستمر اصحاب ادب گردید. در زمان جنگ این مراکز انجمن

های ادبی و فرهنگی، کارکردهای دیگری را هم تجربه کردند. در این دوران علاوه بر فعالیت

ترین مراکز مخالفت با اقدامات بیگانگان به خصوص مهم های تشکیل جلسات آنها به یکی ازمکان

رسانی و به دست آوردن اخبار جنگ و تبادل افکار تبدیل شد که نیروهای متفقین و مرکز اطلاع

 داد. های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی ناشی از جنگ تشکیل میعمده مباحث آنها را دغدغه

ای را بر روی شاعران این دوره همدان گشود که آن از سوی دیگر جنگ و تاثیرات آن نحله تازه

ستیزی»توان را می شرایط جنگ باعث گردید که اغلب « ادبیات جنگ و بیگانه  نام گذاری نمود. 

های ادبی به شرح مشاهدات آنها از این اوضاع اختصاص یابد و در قالب نظم و تولیدات انجمن

شریح کنند و در  سمی به قرائت آنها بپردازند. یکی جمعنثر روزگار خود و مردم را ت های نیمه ر

سرزمین خود  ضور بیگانگان را در  شاعر ح ست که وقتی  ستیزی این ا شعر بیگانه  از بارزترین 

: 1396کند به عناصر ملی و دفاع از میهن در آثارش توجه خاصی داشته باشد)داوری،احساس می

ــتادگی و مقاب42 ــهر در ایس له با متفقین بهترین دســت مایه برای (. توصــیف اوضــاع مردم و ش

شده بود و  شعر این اوضاع را که باعث دگرگونی روند عادی آن  شاعران همدانی بود تا به زبان 

شرایط خاصی را به وجود آورده بود برای آیندگان به عنوان شاهد این دوران ضبط و ثبت نمایند 

ش ضا و  صیلکرده به خوبی از این ف شاعران و افراد تح ستفاده نکرده و پیامدهای جنگ اما  رایط ا

های ادبی باقی در آثار آنها چندان نمود نیافت.  به این خاطر اکثر آثار آنها در همان فضای انجمن

سید. هر چند  ستی از آلام و نیازهای جامعه خود ر ماند و این دایره ادبی همدان کمتر به درک در
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ــعار  ــت و ما نمود و بروز و ظهور این نحله در دیوان اش ــاعران همدانی این دوره چندان نیس ش

توان اذعان نمود که این نوع شعر جنگ و ها نداریم اما میدسترسی به اشعار دیگر اعضاء انجمن

بیگانه ستیزی شاعران همدان در جریان نهضت آزادی و ملی شدن صنعت نفت خود را به خوبی 

خی از شاعران و پیوستگی و تمایل و در مقیاسی گسترده نشان داد. تا حدودی سیاسی شدن بر

شی از  شغال همدان چون حزب توده، حزب دموکرات و ... نا شده در زمان ا شکیل  به احزاب ت

پیامدهای جنگ، اقدامات متفقین و شــرایط نامناســب این دوران بود.  با این حال در زمان جنگ 

شتیبانی از مردم و نیازمندان این انجمن سوب نمیهای ادبی و فرهنگی مرکز پ شدند و کمتر مح

ــکل ــاء این تش ــانی و کمکاعض های مردمی در این زمان ورود کرده و به ها به حوزه امداد رس

رسد فقدان شاعران مردمی که از پشتوانه زیادی در بین تمامی اقشار فعالیت پرداختند. به نظر می

ــند در این کم رنگ بودن تاثیرات انجمن ــت. در ها نقش زیاجامعه برخوردار باش ــته اس دی داش

ــیلکرده باعث گردید مردم نیز با آنان چندان ارتباط  ــر فرهنگی و تحص مقابل هم کم توجهی قش

 محکم و مستمر برقرار نسازند. 

انجمن »های ادبی کشور ضرورت جامعه و متاثر از انجمنش( به1321-ق1361) 1«غمام همدانی»

من ایجاد یک نهاد چند وجهی بود. البته را تاســیس کرد. هدف غمام از تشــکیل این انج« اتحاد

ــه ــکیل آن دخیل بود. علاوه بر اعتقادات و اندیش ــوفیانه وی نیز در مرامنامه انجمن و تش های ص

خواهی و بیگانه ستیزی، همان قدر اعتقادات دینی وی گرایانه و سنتی در آزادیهای صوفیاندیشه

(. بیشــترین دغدغه اصـلـی 15: 1340غمام،های انجمن نقش داشــت)دیوان نیز در مرام و اندیشــه

انجمن بهبود وضــعیت فرهنگی شــهر و مردم بود. اغلب اعضــای این انجمن از افراد مردمی و 

شد. فعالیت این ادبی که بیشتر خاستگاه اداری و آموزشی داشتند را شامل می -خوشنام فرهنگی 

ـ ش، زمان م1321انجمن با رفتن غمام به تهران زودتر از سال رگ او پایان یافت و عمر فعالیتی ه

ـــید اما پرورش یافتگان این انجمن  ـــغال همدان نرس این انجمن به زمان جنگ جهانی دوم و اش

ــکیل می ــاعران مطرح دوران جنگ جهانی دوم را تش ــهر در اغلب ش ــغال ش دادند که در پس اش

                                                                 

 محمد یوسف زاده متخلص به غمام، فرزند سید یوسف مجتهد همدانی. -4
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شتند. انجمنفعالیت سی و اجتماعی برخی از آنها نقش تاثیرگذاری دا سیا صرفاً  های  ادبی اتحاد 

شعار خود بپردازند و با یکدیگر دیدار تازه  ضاء در گرد آن به قرائت ا یک محفل ادبی نبود که اع

کنند، بلکه یک تشـکل اجتماعی بود که دغدغه مردم را داشـت و در فاصـله جنگ جهانی اول تا 

نی همدان بود و های گوناگونی در آباداالمنفعه و فعالیتجنگ جهانی دوم مســـبب اقدامات عام

بـرد عامل موفقیت آن مقوم به شـــخصـــیت و ویژگی های غمام موســـس آن بود. غمام در پیشــ

ستفاده میفعالیت شی ا کرد. در کل گرایش ادبی و های انجمن از تمامی ابزارهای فرهنگی و آموز

ن فرهنگی این انجمن بیشتر از گرایش سیاسی بود و همفکران و اعضاء این انجمن بیشتر مروجی

شی بودند که به اعتدال فعالیت میفعالیت ست چندان های فرهنگی، ادبی و آموز سیا کردند و به 

 دادند. انجمن اتحاد دارای تشکیلات و سلسله مراتب منظم نبود. روی خوش نشان نمی

شده است و های فعال این شهر اطلاق میبه همه انجمن« انجمن ادبی همدان»ای معتقدند عده

شخص با یک ساختار منظم نبوده است. برخی هم این انجمن را یک انجمن مستقل یک انجمن م

اند. مهدی کردهدانسته که در زمان قبل و بعد از جنگ وجود داشته و افراد زیادی در آن شرکت می

« انجمن ادبی همدان»های ادبی همدان به شرح این انجمن با نام درخشان در باب تاریخچه انجمن

(. در صورت جلسات بدست آمده عیناً با مشخصات اعضاء 2/413: 1342است)درخشان،پرداخته 

ذکر شده « انجمن دانش»انجمن ادبی همدان نام انجمن بر روی این صورت جلسات 

های ادبی زمان اشغال شهر اغلب به نام انجمن (. در اخبار و فعالیت163: 1396است)جهانپور،

اند، ها هم حضور داشتهمی خیلی از اعضای آن که در دیگر انجمنادبی همدان اشاره و در منابع اسا

اند به نظر ذکر کرده« انجمن دانش»را همان « انجمن همدان»ذکر شده است. با این که برخی 

های ادبی و فرهنگی زمان جنگ در همدان رسد این انجمن در کنار انجمن دانش از انجمنمی

اند. برخلاف انجمن دانش، در زمان جنگ جهانی ترک بودهبوده که اعضاء آن با انجمن دانش مش

دوم نام و فعالیت انجمن همدان بیشتر ذکر شده است. انجمن ادبی همدان تا قبل از حادث شدن 

ای داشته و افراد زیادی در جلسات آن شرکت می کردند جنگ در همدان فعالیت منظم و گسترده
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کردند جلسات آن را در منازل بزرگان عضاء سعی میکه گاهی به خاطر ازدحام جمعیت و زیادی ا

ای به شهر و یا در مراکز آموزشی و اداری برگزار نمایند. با این که در برخی از نشریات اشاره

 ـش گزارش 1321در زمان جنگ شده، چنان که روزنامه اطلاعات در سال های این انجمنبرنامه ه

ای تشکیل داد و دانشمندان همدان وین اعتصامی جلسهانجمن ادبی همدان به یادبود پر» دهد؛می

(، جلسات 1: 4538روزنامه اطلاعات،«)درباره زندگانی این شاعره از نظم و نثر سخنرانی نمودند

انجمن در این زمان به صورت نامنظم ادامه داشت اما پس از تخلیه شهر توسط متفقین فعالیت 

تحاد فعالیت این انجمن صرفاً ادبی و فرهنگی بود و تر گردید. برخلاف انجمن ااین انجمن منظم

های مادی شد. در زمان جنگ و نیاز مردم شهر به حمایتجلسات آنها در منازل افراد تشکیل می

و معنوی، اعضاء این انجمن چندان نقش موثری نداشتند. انجمن ادبی همدان مقوم به فرد خاصی 

ای یکی از شاعران توان نام برد. در هر دورهینبود و از فرد مشخصی به عنوان موسس آن نم

تواند همدان متولی و ریاست این انجمن را به عهده داشته است. خود این عامل یکی از عواملی می

باشد که این انجمن در این دوره چندان موفق نبوده و نتوانسته است تاثیر گذاری مهمی در زمان 

لی از اعضاء این انجمن شاهد اتفاقات ناگوار جنگ و جنگ در همدان داشته باشد. با این که خی

 پیامدهای اقتصادی و اجتماعی آن بودند اما این تاثیرات در آثار آنها بازتابی نداشته است.

فعالیت آن ادامه  1323تشکیل و تا مرداد 1320انجمن دانش برای بار سوم از فروردین 

ته یک بار در مدارس همدان و فضاهای (. جلسات انجمن هر دو هف2/413: 1342داشت)درخشان،

های گردید. بین سالفرهنگی شهر چون محل قدیم آرامگاه بوعلی و تالار شهرداری تشکیل می

ش دوران اولیه جنگ جهانی دوم، جلسات انجمن به ندرت و با حضور تعداد کمی 1321تا  1320

ود یافت تشکیل جلسات انجمن گردید. به تدریج که اوضاع شهر بهباز اعضای ثابت آن برگزار می

تر و با حضور اعضای بیشتری برگزار گردید و اغلب اشعار شاعران انجمن در این زمان منظم

(. با توجه به همین شرایط 116: 1396بیشتر رنگ سیاسی و اجتماعی به خود گرفت)جهانپور،

هـ ش 1323جنگ و درگذشت بسیاری از اعضاء و شاعران پیشکسوت، انجمن دانش در سال 

های ادبی و فرهنگی که پس از پایان جنگ تشکیل تعطیل گردید و اعضای انجمن به دیگر تشکل

شده بود، پیوستند. اغلب اعضای انجمن از فعالان حوزه آموزشی، فرهنگی و اجتماعی را شامل 
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شدند. هر چند شرایط جنگ باعث گردید فعالیت انجمن دانش به صورت نامنظم و با اعضای می

ی تشکیل گردد و تاثیر گذاری انجمن در این برهه تاریخی کمتر گردد اما این نهاد خودجوش کمتر

های ادبی زمان جنگ همدان توانسته بود که شاعران را گرد خود مردمی به عنوان یکی از تشکل

 های ادبی را رونق ببخشد. آورده و فعالیت

 

 همدانبازتاب پیامدهای جنگ جهانی دوم در اشعار شاعران  -5

رسد شاعران همدانی دوران جنگ جهانی دوم درک و احساس عمیق و درستی از وضع به نظر می

جامعه آن روزگار نداشته و در کلیه ابعاد اجتماعی و فرهنگی به یک احساس مشترک مردمی 

های اند. همدردی با مردم، بازتاب زمانه، ارتباط نزدیک با اجتماع، مردمی بودن از ویژگینرسیده

شود و هم به قضاوت و شعر اجتماعی و مبارزه است که شاعر در این عصر هم درگیر آن می

نشیند. اغلب اشعار شاعران دوران جنگ درونمایه اجتماعی ندارد و اگر شعری اجتماعی داوری می

گری از اوضاع زمانه خود به زبان شعر است تا این در مجموعه اشعار این گروه آمده بیشتر روایت

بیان کلی و نقد مسائل جامعه انسانی و امور مردمان روزگار خود باشد. این نکته به این معنی که 

است که شاعران همدانی در این زمان چندان فعال اجتماعی نبوده و کمتر دغدغه جامعه و مردم 

 اند. در جریان جنگکامل و درستی از این دوران از خود به جا نگذاشته خود را داشته و روایت

ترین حادثه معاصر منطقه علیرغم این که اکثر شاعران در جهانی دوم و اشغال همدان به عنوان مهم

این حوزه کمتر قلم فرسایی کرده و به پیامدها و تحولات مهم این حادثه به ندرت واکنش نشان 

را به صورت توان در آثار برخی از آنها اخبار و حوادث جنگ و تاثیرات آن اند، با این حال میداده

 کلی مشاهده نمود: 

و اشغال  1320هـ ش(، در جریان شهریور 1371-1300« )داور»متخلص به « سید کاظم حسینی»

همدان جوانی پر شور بود که با سرودن اشعار میهنی احساسات خود را در محافل ادبی نشان 
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نسبت به اوضاع زمانه خود باشد. وی دوستی میداد. بیشتر اشعار این شاعر در باب وطن و نوعمی

بیشتر از دیگر شاعران توجه داشته و به آنها حساس بوده و آنها را ضبط و ثبت نموده است. بیان 

او از اوضاع جنگ جهانی دوم در قالب شعر فاقد طراوت و حلاوت است، این دسته از اشعارش 

سرودن این اشعار قصد باشد. با این که شاعر در چندان ظریف بیان نشده و خشک و بی روح می

دارد یک همراهی و تسلابخشی در نزد مخاطب ایجاد نماید این نوع از شعر او مورد توجه همگان 

گیرد. او گاهی طنز را اهرم عقاید سیاسی و تضادهای اجتماعی و فرهنگی زمان خود قرار قرار نمی

باقی مانده است که در داد. اشعار متعددی از او در باب پیامدهای جنگ در کشور و همدان می

این آثار او هم به مسائل کلی جنگ جهانی دوم اشاره دارد و هم به ذکر مصادیقی از پیامدهای 

 اقتصادی جنگ پرداخته است. 

این  1320ای حال و هوای خود را از تصرف ایران توسط قوای متفقین در شهریور وی در قصیده

 کند:گونه بیان می

 کـز بـاد مهـرگان بـه گل یـاسمن گـذشت مـن گذشت ن بـهتهران ازیـن وقایع شوم آ

 دیـروز خصم شـوم ز مـرز وطن گـذشت شد از دلم آگه کسی کـه گفت:ای کاش می

------------  

 هـر کشوری کـز او قـدم اهـرمن گذشت گـردد دچـار قحطی و تنگی و رنـج و فقر

 عاقبت ز سر مـرد و زن گذشت ایـن آب بـر بـاد رفـت خـاک وطـن ز آتـش نفـاق

 (25-26: 1373)دیوان داور همدانی، 

پیامد جنگ در قحطی نان و داور در شعری دیگر با عنوان عزاداری نان، در این شعر تماماً به

 بندی آن پرداخته است:جیره

 این درد سخـت عـارض پیر و جـوان شـده پـیـر و جـوان شـهـر عـزادار نــان شـده

 تـر ز همـه چیـز جـان شدهزیـرا کـه پست دگـر کنید بـه جـانـان خـود نثـارچیـزی 

 زیـرا عـزیـز جـملـه خـلـق جهـان شــده دیـگـر بـه خـواربـار مـگویید خـواربـار

 یـا رب چـگونـه جـزء نهـانـدانگان شـده گنـدم کـه بــود ســر سبـد بـازدانـگـان

 زیـرا  ز جـان  عـزیزتـر ای یار نـان شده دهم تراخواستم که جان دهمت، نان می
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 از بـس کـه ای عزیز من ارزن گران شـده بیـکـاره را مـگـوی: نیـرزی بـه ارزانـی

 (510)همان: 

و اشغال همدان با  1320هـ ش(، بعد از وقایع شهریور 1330 -1268« )میرآقا مفتون کبریایی»

اش شد با اشعار حماسیفشارهایی که بر طبقات محروم وارد میمشاهده برخورد قوای متفقین و 

نمود. خواهی مردم را به مقابله و ایستادگی در مقابل متفقین دعوت میدر وطن دوستی و آزادی

های متفقین به خصوص نیروهای ها و مخالفت با سیاستبه همین خاطر به اتهام همکاری با آلمان

هم زد و در راه حفظ تبعید شد. وی پس از بازگشت شهرتی به 2«سوزن»روستای انگلیس مدتی به

حقوق مردم کوشش نمود و با بیانات تند و سرودن اشعار مهیج به استیفای حقوق آنان 

غیر از دو قصیده مبسوط که در باب تبعید خود سروده (. مفتون به 2/353: 1342پرداخت)درخشان،

ه در شعری دیگر سخن از اوضاع و شرایط جنگ و به توصیف شرایط تبعید و علت آن پرداخت

 صورت غیرمستقیم و کلی بهکرده است. هر چند موضوع شعرش جنگ است اما در این شعر به

 پیامدهای جنگ اشاره دارد:

 روزگارم تیره شد چون شام تـار، ای آسـمان تـا شـدم تبـعیـد از شـهـر و دیـار، ای آسـمان

 دور مـاندم از وصال روی یـار، ای آسـمـان تـرشـدم نـزدیـکهـا هـر چه بـر کـار سیاست

 بسکه آمد بر مـن جورت فشـار، ای آسـمان تـا چه شد از حبس بـر تبعید مـن راضی شـدم

...............  

 ام از سفـره خــود برکنـار، ای آسـمانکردی مـن نگـردیـدم به خـوان انگلستـان کاسـه لیـس

 نبـایدم انـداختـن از کـار و بـار؟ ای آسـما ارزیـر بــار انـگــلیــس نـابـکـ مــن نـرفـتـم

  بـایدم کردن به عالم خوار و زار؟ ای آسـمان چـون ز دارایـی مـرا چیزی نباشد جـز سخن

 (129-126: 1378)دیوان مفتون،

                                                                 

 از توابع شهرستان درگزین همدان -5
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 پردازد: مفتون در مسمطی به ترسیم جنگ جهانی دوم می

 دژ پـرنـده عیـان گشـت فـزونتـر ز شمـار هـوا بـر اثـر بـرق و بخـاربــاز در جــو 

 کـه همـه بمب اتـم گشتـه در آنـهـا انبـار دژ پـــرنـــده غـــرنـــده آدم او بــــار

 همچـو از متفقیـن جیش پروس و ژاپـون سپــه نـازی دی از دمـشــان کـرد فــرار

.............  

 متفقین همچـو بریتانـی و روس و آمـریک گـل و سبزه تـرک و تـاجیـکبـاد نـوروز 

 کـه بتـازند بـه فاشیست دی، تنـد و حرون عـهـد بستند بـه هـم در چمـن آتـلانتیـک

............  

 پـل پیـروزی ایــن جنـگ شـد و داد مـراد هـمـه را از ستــم نــازی دی کــرد آزاد

 (  232)همان:  

هـ ش(، با این که در برخی از اشعارش 1343-1266« )ناهید»متخلص به « میرزا یعقوب الستی»

وضع زمانه خود و مباحث سیاسی روز را آورده در کل شاعری سیاسی و سیاست پیشه نیست. با 

پردازد. او در شعرش به پیامد جنگ در مذمت جنگ و اوضاع آن می این حال در ابیاتی چند به

گرانی قند و شکر اشاره دارد. این شاعر همدانی مانند دیگر شاعران که شاهد اشغال کمبود و 

ترسیم و تصویری روشن از مردمان، شهر و اوضاع آنها در زمان  همدان توسط قوای متفقین بوده

اروپا بیشتر صحبت از اندرز  1320دهد. ناهید در شعر نایره جنگ جنگ در آثارش به دست نمی

 و کمتر در آن تصویری از اوضاع جنگ دارد:  و نصیحت دارد

 شنود بوی صلح از دهنیکه کس نمی جهـان زد آفـت جنـگ آن چنـان بـهـم زدنـی

 نگرد مبتلاست در محنیکه هر که می چـه فتنـه زیـر سـر ایـن چـرخ نیـلگـون دارد

..................  

 یــا بـود اثـر ســوز آه پـیـرزنـی؟و  کـشـد تـنـوره بــر افـلاک دود آتـش جنـگ

 گشوده توپ شلندر چـو اژدها دهنی به برق چشم پـر از خشم رو بـه جانب خصم

 (243: 1371)دیوان ناهید همدانی، 
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زبان طنز و با ابیاتی کوتاه به پیامد گرانی و کمبود قند و شکر در همدان اشاره دارد اما ناهید به 

 اوضاع نیست:شعرش توصیف کاملی از این 

 هـر چـه امـروز مهیـا نشـود، فـردا نیست غـم مـن، از کمی قنـد و شکر تنهـا نیست

................  

 چنـد روز است کـه در خانه ما پیدا نیست بـه شکر خند تـو سوگند کـه مثقالی قنـد

 نیستکان فیض است وجود تو، گناه از ما  چه کنم؟ غیر تو حاجت ز که باید طلبید؟

 )همان(

هـ ش(، در اشعارش بیشتر از دیگر شاعران هم 1335 -1282«)صابر»معروف به « اسدالله صنیعیان»

عصر و هم زادگاهش به مباحث روز و مباحث سیاسی توجه داشته و در قصاید خود به ترسیم 

ترین حوادث سیاسی و اجتماعی عصر خویش پرداخته است. حوادثی چون اوضاع زمانه و مهم

، حمله قوای انگلیس و شوروی به ایران، حزب توده، خودمختاری آذربایجان در سال 20هریور ش

ترین آنهاست. وی با ، فرقه دموکرات، اقدامات نمایندگان همدان در مجلس و .... از مهم1324

 1320توجه به مشاهدات خود از حمله قوای انگلیس و شوروی به خاک ایران در شهریور ماه 

صف حال ایران سروده است که در یک توصیف کلی به شرح ایران و مردم روزگار شعری در و

 پردازد:جنگ می

 دوش گـفتم بـا یـکی: ایـن خـانه فردا دست کیست؟             

 دانم کـه دنـیـا دسـت کیـستگـفت: تـا فـردا نـمی 

 گفتـمـش: مـا را مـهمـات و ذخـائـر در کـجـاست؟              

 در اینجاست. پـرسیدم که: اینجا دست کیست؟ گفت:

 پـرده آگـه کـن مـرا                گـویـم. تـو هـم بـیگـفت: مـی

 در شـمال غـرب مـا، تبـریـز و جـلفا دسـت کیست؟

---------------- 
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 بــیش از ایــن امنـیت مـا گــر بـه نـاامنـی کشـد                     

 تـکلیف رعـایـا دسـت کیست؟راستـی پیـداسـت 

 شـد بـه گیتی جنگ را هنـگامه گرم از شش جهت                    

 تـا درفـش فتـح در میـدان هیـجـا دسـت کیست؟

 (51و  50: 1361)دیوان صابر همدانی، 

 کند:و تجاوز نیروهای متفقین به ایران دوباره یادی می1320در شعر دیگری صابر از شهریور 

 جنـگ را بـرکنـار صف بودیـم؟ رد آسمان بـه مـا، کـه چرارشگ بـ

 مـا از ایـن واقعه در اسف بودیم آتــش جـنــگ در اروپــا بـــود

-----   

 گر چه بی حمله هـم تلف بودیم حمله بر مـا شد از جنوب و شمال

 تـیـر بـیـداد را هـدف بـودیــم تـا از ایـن مـاجـرا شـویـم خـبـر

 ( 213و  212)همان: 

 ـش(، در بیان اوضاع شهر در زمان جنگ 1340 -ق1297«) الحقصفاء»مشهور به « حسن مدنی» ه

پردازد. او دارد و در بیانی مختصر به توصیف پیامدهای جنگ در همدان میزبان به اعتراض برمی

ن حال اوضاع مردم دهد. با ایدر این نوشتار تصویری جزئی و مستقیم از تاثیرات جنگ ارائه می

و روزگار جنگ آن قدر که در آثار منثور او مورد توجه است در آثار منظومش کمتر مورد توجه 

روز » قرار گرفته است. بعد از بمباران همدان و فراری شدن رضاشاه و تهاجم متفقین به همدان؛

نبله گرفت. جو به به روز گرانی شروع شد و قیمت و اشعار مایحتاج مردم بالا رفت. گندم راه س

جوزا قدم نهاد. لوبیا بر زولبیا سبقت گرفت. قماش ماش، زیب آش اشراف گردید. عدس نقل 

ارباب هوس گردید. مرجمک بهای مردمک یافت. جوی از ذرت به نخودی از زر به دست نیامدی. 

اقتنا شعار فندق صندوقی گردید. سنجد قبیده بادام شد. هر زنی برای نان ارزنی برزنی شد. اغنیا 

نمودند. بهشت را بهشتند و جوی به مزرع آمال نکشتند. فقرا از جان سیر و به تطاول دلیر، روابط 

 الناس را اضطرار دست داده بود:

 عاشقان را عاشقی از یاد رفت
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 ها بـر باد رفتخـرمن ناموس                                        

ون گاوان خمزید بر علت گردید. غذای فقیران، ادیم، بریان و و آن قیامت عظمی را مصیبت سرما 

 مسلخ گردید: و گوسفندان ذبح شده

 آن چنان سخت شد به مردم کار

 کآدمی گشت گـرگ آدم خـوار                                       

به یک من  نها سوخته شد. عیال بر مردم وبال، و اکل حرام، حلال مباح گردید. قیمت ناسراپرده

هفت تومان بالغ شد. قروض از حد گذشت. مبیع و مرهون از قلمدان به کتاب 

روی اران انگلیس و شود(. صفاءالحق در شعری به مذمت طرف36و  35: 1396ذکاوتی،«)کشید

ن از (، سخ126پردازد که با وجود این که هیچ معرفت و معلوماتی ندارند)همان:در جنگ می

 زدند:تجدد میگرایی و غرب، غرب

 اگرچه این قمی و آن بود کاشی یکی روسی شد آن یک انگلیسی

 کراچی را هـمی گـوید کـراشی فــراتـر نـازده پـایـی ز دولاب

----------  

 نه نجـاری و نه قاشـق تراشـی نه از صنعت خبر داری نه از علم

 پاشینه بستان کاری و نه تخم  نـه دهقانی نـه زارع نـه دروگـر

 ( 126)همان:

 

 سینما و  تئاتر  -6

یکی دیگر از ابزارهای فرهنگی دوران اشغال همدان سینما و نمایش بود. تا قبل تاسیس اولین 

بود « مایاک»و « اکباتان»های ، همدان دارای دو سینما به نام«الوند»سینما به سبک امروزی به نام 

از اتباع روسیه بودند که مدت زیادی در همدان که موسسین این مراکز پخش فیلم همه ارمنی و 
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از ارامنه همدان در  3«موسیو باسیل»فعالیت داشتند. سینما اکباتان یک سینما رو باز بود که توسط 

اندازی شده بود. این مکان اولین محل ثابت پخش فیلم در همدان بود. مجاورت خیابان بوعلی راه

کردند. ها را تماشا میشد. مردم به حالت ایستاده فیلممیهای آن توسط آپارات ذغالی پخش فیلم

کرد و دیدن فیلم در ابتدا برای جلب مشتری صاحب سینما از بازدید کنندگان پولی دریافت نمی

ریال گردید. سینمای اکباتان  2تا سه ماه مجانی بود اما بعد از سه ماه بهای دیدن فیلم در این سینما 

شد. این مرکز سهم بلکه با افتتاح آن اجرای نمایش در آن انجام می فقط محل پخش فیلم نبود

های مهمی با مهمی در احیای تئاتر همدان و اجراهای متعدد نمایشی داشت. در این سینما نمایش

شد و به طور تقریبی به فاصله هر ماه یک نمایش در حضور هنرمندان همدان و تهران اجراء می

های قبل، در دوران اشغال شهر به ندرت با وجود تعطیلی این سینما از زمانآمد. آن به اجراء در می

-کردند. در زمان آرامش نسبی شهر، تعداد اجراء نمایشهای نمایشی در این مرکز فعالیت میگروه

هـ ش سالن سینما با تغییرات اولیه به طور رسمی به سالن نمایش 1322های آن بیشتر شد. در سال 

(. در ابتداء در این 57: 1385شروع به کار کرد)عبادی،« شکوفه»به نام تماشاخانه  تبدیل گردید و

پرداختند و مدیریت آن با هنرمندان تهرانی بود. های نمایشی تهران به اجراء میتماشاخانه گروه

ش این تماشاخانه 1323های همدانی در این مرکز به اجراء نمایش پرداختند. در سال بعدها گروه

های نمایشی در مدارس تغییر نام داد. قبل از تاسیس سینما و تماشاخانه، اغلب گروه« رهنگ نوف»به 

ها بیشتر توسط ارامنه پرداختند و اجراء این نمایششهر و سالن هتل نادری به اجراء نمایش می

شد. در این زمینه مدارس فرهنگ، آلیانس، های نمایشی انجام میشهر، معلمان مدارس و گروه

تر بودند. اوج فعالیت نمایشی در همدان از سال نصرت، پهلوی و شرافت از دیگر مدارس فعال

 هـ ش تا زمان اشغال همدان بود که تعداد زیادی نمایش به اجراء در آمد.1315

نفر را داشت.  250هـ ش در همدان تاسیس گردید. این سینما ظرفیت 1310سینما مایاک در سال 

اندازی از ارامنه همدان راه« موسیو مایاک»کت چوبی بود. این مرکز توسط صندلی تماشاچیان نیم

ها به زبان اصلی و ریال بود و اکثر فیلم 15و  10و  5شده بود. قیمت تماشای فیلم در این سینما 

که سابقه کارگردانی «میران خان»هـ ش توسط 1312شد. سینما الوند در سال زیرنویس پخش می

                                                                 
6-  Basi 
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اشت، در میدان اصلی شهر احداث گردید. سالن سینما الوند از سینما مایاک نمایش در همدان د

های دوبله شده و یا زیر نویس تر بود. این سینما دارای یک آپارات ذغالی بود و در آن فیلمبزرگ

آمد. تا زمان حادث شدن جنگ و اشغال همدان این سینما، تنها سینمای شهر به نمایش در می

های فرهنگی پهلوی پرداخت که در راستای سیاستهایی میه پخش فیلمشد که بمحسوب می

اول بود. تا حدودی حکومت از اهمیت و تاثیر سینما بر مردم به خصوص مردم عادی مطلع بود 

های مستند تاریخی، های فرهنگی خود از سینما و پخش فیلمکرد در راستای سیاستسعی می

نوان ابزاری مهم استفاده کند تا تحولات و شرایط ایجاد شده داستانی و اقدامات انجام شده به ع

را برای مردم به نمایش بگذارد. با اشغال شهر این سینما مدت زیادی تعطیل بود و مدتی در اواخر 

های پخش شده در این دوران شد. فیلمجنگ به پخش فیلم پرداخت که چندان استقبالی از آن نمی

شد. های جنگی بود که تا آن زمان تولید و پخش میمتفقین و فیلمهای بیشتر در راستای سیاست

بنا به دعوتی که از طرف  1322در اول مهر » در باب فعالیت این سینما در زمان جنگ آمده:

گری شوروی به عمل آمده بود شب گذشته با حضور فرماندار و روسای دوایر دولتی و کنسول

یلم استالینگراد در سینما الوند به معرض نمایش گذاشته محترمین شهر و افسران ارتش متفقین ف

(. بعد از جنگ دوباره این سینما به فعالیت خود داد و تا سال 3: 5279روزنامه اطلاعات،ش«)شد

گردید. مدت زیادی طول کشید تا همدان صاحب هـ ش تنها سینمای شهر محسوب می1327

ن در این دوران بیشتر فعالان فرهنگی و سینمای دیگری گردد. اغلب مخاطبان سینمایی همدا

های اجتماعی شهر کردگان، کارکنان دولتی و مردم عادی بودند که نسبت استقبال این گروهتحصیل

های عام پسند، مردم عادی بستگی به نوع فیلم به نمایش گذاشته شده، داشت. اغلب مخاطبان فیلم

 و برخی از کارکنان دولت بودند. 

 هاچاپخانه -7

برخلاف دیگر مشاغل و صنوف که اشغال شهر تاثیر زیادی بر فعالیت و درآمد آنها داشت مراکز 

ها در ایام جنگ روزگار شلوغی را سپری کردند و این مراکز از ابزار اطلاع رسانی چاپی و چاپخانه
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 ها و چاپ وشدند. حکومت و بیگانگان از طریق چاپ و پخش اعلامیهدر کنار رادیو محسوب می

کردند. در توزیع نشریات، مردم را از اوضاع جنگ و پیامدهای آن و تصمیمات اتخاذ شده مطلع می

های متعددی در شهر فعالیت داشتند که تعداد بیشتر آنها متعلق به یهودیان و زمان جنگ چاپخانه

 اپخانهچ»های قدیمی ارامنه مقیم همدان بود و توسط آنها تاسیس شده بود. یکی از این چاپخانه

« نورالله فریدونی»، «الیاهوا مانوئل»بود که توسط یهودیان همدان با سرمایه و شرکت « اتحاد فردوسی

 چاپخانه(. »29: 1373کرد)برنا،به مدیریت یوسف فرهمند تأسیس و فعالیت می« یوسف فرهمند»و 

اسب چاپی بود. گلگون بود. این چاپخانه دارای تجهیزات من که موسس آن فریدالدوله« گلگون

کرد. گذاری شده بود، بیشتر نشریات همدان را منتشر میکه به نام صاحب چاپخانه نام« مطبع آقارضا»

به مدیریت سید رضا برومند که از « همدان چاپخانه»توان به های قدیمی همدان میاز دیگر چاپخانه

به مدیریت « چاپ یکتا»یوسف، میرزا « چاپ اتحاد»، «زکریا چاپخانه»هـ ش فعال بود، 1318سال 

« کیمیا»و « چاپ خورشید»شد، کمالی در آن منتشر می که روزنامه« چاپ کمالی»ابوالقاسم شعبانی، 

شد و اغلب چاپ ای منتشر نمیاشاره کرد. با توجه به این که در دوره اشغال همدان نشریه

اکز فرهنگی کارکرد اطلاع رسانی شد بیشتر کارکرد این مرمحصولات فرهنگی چون کتاب انجام  نمی

های مختلف دولتی و متفقین، جمعیت زیادی به خصوص عمومی بود و در کنار انتشار اعلامیه

 شدند. گرفتند و از اوضاع و شرایط باخبر میها از این مراکز خبر میبازاریان از اخبار جنگ و اطلاعیه

 رقابت فرهنگی و آموزشی متفقین در همدان  -8

ماموران  مقیم همدان دیگر کشورهای بیگانه و از حادث شدن جنگ به غیر از افراد آمریکایی تا قبل

آنها چندان در حوزه آموزش و کارهای فرهنگی فعالیت نداشتند و به این مباحث تمایلی نشان 

نظامی در شهر  اقتصادی و های سیاسی ودادند. آن قدر که انگلیس و شوروی در پی فعالیتنمی

-دنبال فعالیته کردند، چندان بخانه میگری، پایگاه نظامی و تجارتاقدام به ایجاد کنسول و بودند

این قبیل  مراکز فرهنگی در شهر نبودند و آموزشی در قالب ایجاد مدارس و -های فرهنگی 

ها با اهداف آنان چندان همخوانی نداشت. با اشغال شهر توسط متفقین توجه این کشورها فعالیت

های فرهنگی شدت گرفت و آنها در یک رقابت شدید به دنبال گرفتن امتیازات فرهنگی فعالیتبه 

ها بتوانند مواضع سیاسی و نظامی خود را آموزشی در همدان شدند تا در پس این فعالیت -
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های دینی و خارجیان تر و انسجام شهر را تحت تابعیت خود درآورند. در این راه اقلیتمستحکم

ترین پایگاه و مامن آنها در همدان محسوب ر در جبهه موافقان نیروهای متفقین مهممقیم شه

شدند. با وجود سکونت جمعیت زیادی از یهودیان و مسیحیان از قدیم الایام در این منطقه و می

باره در جریان جنگ و آمدن نیروهای متفقین مشترکات آنها با مسلمانان شهر، این جماعت به یک

های متفقین در همدان شدند. در کنار آنها، اری دول متفق پرداخته و مجری سیاستدطرفبه

جمعیت زیادی از خارجیان در همدان ساکن بودند که بیشتر در زمان قبل از جنگ به امر آموزش 

پرداختند. داری از کشور خود طرفو تجارت مشغول بودند و در زمان جنگ هر یک از آنها به

گری، تجار انگلیسی و فعالان سبب وجود ماموران سیاسی در قالب کنسولکشور انگلیس به

فعالیت نفع آنها در منطقه دار را در ایام جنگ در شهر دارا بود که بهفرهنگی بیشترین طرف

-عهده داشتند. در رقابت بر سر فعالیتکردند و تا حدودی وظیفه پشتیبانی قوای انگلیس را بهمی

ها زودتر از شوروی توانستند ایستگاه رادیویی در همدان نصب کنند. رادیو یهای فرهنگی، انگلیس

های خاصی از روز به شد در ساعتمیلندن در خیابان بوعلی که محل پر تردد شهر محسوب 

-شدند. انگلیسیپرداخت و مردم دور این رادیو برای شنیدن اخبار جمع میپخش اخبار و برنامه می

خانه درشهر نمودند که بیشتر مقاصد ایستگاه رادیویی اقدام به تاسیس قرائتها در کنار نصب 

ها در ایام جنگ های فرهنگی، انگلیسیشد. علاوه بر این برنامهفرهنگی آنها در این مرکز تبلیغ می

کردند که بیشتر با هدف تبلیغ قوای بریتانیا گری شهر میچاپ بولتن روزانه در محل کنسولاقدام به

های این بولتن اخبار همدان در دوران نفع خودشان بود. در برخی از شمارهنشر اخبار جنگ بهو 

 جنگ ذکر شده است. 

غیر از نیروی نظامی، جمعیتی زیادی در همدان نداشت به این خاطر پایگاه کشور شوروی به

و جنگ اول و مردمی آنها در شهر چندان فعال نبود. تا قبل از جنگ جهانی دوم و بین فاصله د

ها ساکن همدان بودند و اغلب آنها با تجار همدانی مراوده داشتند و در دوم، عده زیادی از روس

(. در این 290-004640-0002شهر دارای کلوپ بودند)سازمان اسناد و کتابخانه ملی،س،ش:
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در ها قبل از جنگ ها در شهر رو به کاهش نهاد. از فعالیت فرهنگی روسدوران جمعیت روس

چی سینما مایاک همدان بودند همدان حضور و فعالیت در حوزه سینما بود. افراد روسی ماشین

مدیری یک شخص آلمانی و یک نفر رشتی در همدان دایر شده بود. شهربانی همدان به این که به

(. در چند 290-003547-0003فرد روسی مظنون بود و او را تحت مراقبت داشت)همان،س،ش:

همدان آمده بودند، بیشتر زمان رماندهان شوروی جهت بررسی شرایط قوای خود بهنوبت که ف

میل از غارت آثار تاریخی شهر نبودند. ژنرال آنها به بازدید از اماکن تاریخی شهر گذشته بود و  بی

همدان طی چند روز با یکی از فرماندهان نیروهای شوروی بود که در سفر خود به « پاولسکی»

: 1348فرماندار از آثار باستانی همدان بازدید کرد)مهدوی،«  گوزلومنصور علی قره»دار اتفاق سر

ها به دنبال اخذ امتیازات و مجوزهای (. در اواخر جنگ جهانی دوم و زمان تخلیه ایران، روس57

 ها پیشنهاد داشتند آنها هم بتوانند درهای فرهنگی در همدان بودند و به مانند انگلیسیفعالیت

آقای  20/9/1325همدان فعالیت فرهنگی داشته باشند. طبق گزارش فرمانداری همدان، در روز 

معاون خود به همدان آمده « کرشیلف»کنسول شوروی در کرمانشاه به همراه « واسیلی چیویلف»

 و خواهان اخذ مجوز سه فعالیت در همدان بود:

هایی نظیر روسی و نصب عکس خانه و تدریس زبانمحلی در خیابان بوعلی برای قرائت -1

 ها که در همدان دایر است در نظر گرفته و اجازه تاسیس خواستند.خانه انگلیسیقرائت

خواهند برای استفاده خانه در نظر گرفته شده است اجازه میدر همین محلی که برای قرائت -2

در اینجا پخش عموم رادیو و بلندگو نصب شود که اخبار به زبان فارسی از مسکو و بادکوبه 

 شود.

 خواهند مانند تهران خانه فرهنگ ایران و شوروی را در همدان دایر نمایند. اجازه می -3

-ها منوط به مکاتبه با تهران و کسب اجازه از آنها میطبق گزارش فرمانداری این درخواست

در پاسخ (. در پیگیری این امور 310 -037934 -001شود)سازمان اسناد و کتابخانه ملی، س، ش: 

نخست وزیر وقت آمده: تقاضای آنها در اطراف مسائلی است که « احمد قوام»وزارت خارجه به 

دولت تا به حال در موارد مشابه موافقت نموده و رد و یا قبول تقاضای کنسول شوروی منوط به 

 هاگونه فعالیت روس(. قوام که مخالف این310-37934-0002باشد)همان، س، ش: رای شما می
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خانه انگلیس در همدان اقدام دهد که برای تعطیلی قرائتدر ایران است به وزارت کشور پاسخ می

خانه دولت دیگری، دیگر مورد نخواهد داشت)همان، س، ش: شود تا تاسیس و افتتاح قرائت

0007-037934-310 .) 

شدن جنگ با  های مذهبی آنها قبل از حادثها و میسیونبرخلاف انگلیس و شوروی، آمریکایی

ها و افراد های فرهنگی در شهر فعالیت داشتند. میسیوناحداث مراکز آموزشی و انجام برنامه

دادند و مراکز آموزشی و ها جمعیت بیشتری را در همدان تشکیل مینسبت روسآمریکایی به

های بشر کمکهای نظامی این کشور شده بود و اینان با پایگاهدرمانی آنها در زمان جنگ تبدیل به

دوستانه قصد جذب و استخدام جمعیت و نیروهای زیادی از ساکنان شهر برای کار در مراکز 

-سبب شرایط کاری در طرفآموزشی و درمانی داشتند. منافع افراد همدانی شاغل در این مراکز به

قشار بودند. نوعی آنها رابط نیروهای خارجی مستقر در شهر با دیگر ا داری از این کشور بود و به

المنفعه هادر دوران اشغال همدان توسط متفقین تبدیل به یک مرکز آموزشی و عامباغ آمریکایی

های ها)ابن سینا( در اختیار میسیونترین مرکز آموزشی شهر همان مدرسه آمریکاییشده بود. مهم

 آمریکایی بود. 

 

 نتیجه گیری

 -های فرهنگیهای انجمنبه رکود فعالیت آموزشی منجر -جنگ جهانی دوم در زمینه فرهنگی 

ادبی همدان گردید. در این دوران شاعران همدانی کمتر دغدغه اجتماع و مردم زمانه خود را 

داشتند. اکثر شاعران در مقابل اشغال همدان در جریان جنگ جهانی دوم کمتر قلم فرسایی کرده و 

نشان دادند و نتوانستند پیامدهای مختلف به پیامدها و تحولات مهم این حادثه به ندرت واکنش 

جنگ را در آثارشان به خوبی منعکس کنند. حادث شدن جنگ در ابتداء باعث فترت مطبوعات و 

فقدان کارکرد و نقش موثر مطبوعات محلی در این دوران گردید. در زمان اشغال شهر به غیر از 

شد اما به یکباره در همدان منتشر نمیای در ها هیچ نشریهانتشار بولتن روزانه توسط انگلیسی
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های پایانی جنگ نشریات متعددی وارد بازار مطبوعاتی شدند که به تدریج به فترت فعالیتی سال

این حوزه خاتمه دادند. با این حال این تجربه مطبوعاتی در زمان جنگ به یک جریان سازی تبدیل 

لایی را طی نکردند. در این دوره آموزش نگردید و نشریات محلی به لحاظ کمی و کیفی دوران ط

رسمی به حالت تعلیق درآمد. جنگ و اشغال شهر علاوه بر تعطیل کردن مراکز آموزشی باعث 

های نظامی گردند و نیروهای متفقین در آنها گردید تعدادی از مدارس بزرگ شهر تبدیل به پایگاه

یا جای خود را به مدارس دولتی دادند. های دینی تعطیل و مستقر شوند. بسیاری از مدارس اقلیت

در این برهه زمانی مراکز سینمایی و نمایش نیز کارکرد خود را از دست دادند و فعالیت آنها بطور 

کرده و فعالان فرهنگی به اوضاع برحسب منافع مستمر و موثر نبود. در این میان قشر تحصیل

و بیگانگان بودند و یا درصد کمی از آنها  کردند و در این وادی یا همراه حکومتخویش نگاه می

مخالف اقدامات دولت و بیگانگان بودند. جمعیت آنها در این زمان رو به گسترش بود و به عنوان 

گیری به تدریج در حال به دست گرفتن اختیار منطقه بودند. این پیامدهای منفی مرجع مهم تصمیم

شوند. به تدریج با تخلیه دت جنگ محسوب میآموزشی جزو پیامدهای کوتاه م-در حوزه فرهنگی

های خود را خیلی آموزشی دوباره احیا و فعالیت-شهر توسط متفقین کارکردهای مراکز فرهنگی

 سریع شروع نمودند. 

حاصل سخن این که در زمان جنگ در سه بخش اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، در کوتاه مدت 

آموزشی وارد گردید. مردم پیامدهای کوتاه مدت را -هنگیها به حوزه فربیشترین پیامدها و آسیب

مستقیم و یکباره اما تاثیرات میان مدت را غیر مستقیم و تدریجی درک کردند. معضلات فرهنگی 

آموزشی پیش آمده در زمان اشغال منطقه از پیامدهای عینی و ملموس زمان جنگ محسوب  –

زه تحولات ناخواسته و منفی بود. در زمان جنگ شدند. اغلب پیامدهای شکل گرفته در این حومی

 اولویت اول مردم رفع نیازها و مشکلات اقتصادی بود و نیازهای اجتماعی، آموزشی و فرهنگی در

 .شدآن دوران اولویت مردم محسوب نمی

 

 منابع:

 ، ترجمه ابراهیم فتاحی، تهران، نشر نی.تاریخ ایران مدرنش(، 1389آبراهامیان، یرواند،) -
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 .2فر، تهران، جامی، ج، مرتضی ثاقبتاریخ ایران از رضاشاه تا انقلاب اسلامیش(، 1377آوری، پیتر، ) -

 ش(، کتابشناسی همدان، همدان، مرکز مطالعات فرهنگی استان همدان.1373اذکایی، پرویز،) -

 ت.ش، تهران، بهج1357تا  1215ش(، شناسنامه مطبوعات ایران از سال 1371برزین، مسعود،) -

 ، همدان، مسلم. دیوان داور همدانیش(، 1373حسینی داور،) -

، باهتمام سیدمحمد دبیرسیاقی، تهران، انجمن آثار و آورد حکمترهش(، 1379اصغر،)حکمت، علی -

 .2و1مفاخر، ج

 ، همدان، برکت کوثر.قافیه اندیشانش(، 1396جهانپور، علی،) -

 ج.2، تهران، ابن سینا، ن همدانبزرگان و سخنسرایاش(، 1342درخشان، مهدی،) -

، همدان، سوره ی آثار صفاء الحق همدانیشرح احوال و گزیدهش(، 1396ذکاوتی قراگوزلو، علیرضا،) -

 مهر.

 ، تهران، کتابفروشی زوار.دیوان اشعارش(، 1361صابر همدانی،) -

، فراگیر همدان تاریخچه نمایش در همدان،ش(، 1385عبادی، نصرالله و کبودراهنگی محمد جواد،) -

 هگمتانه.

 ، تهران، ابن سینا.دیوان اشعارش(، 1340غمام همدانی،) -

 ، تهران، طلایی.تاریخ مطبوعات استان همدانش(، 1399فروتن، مجید،) -

، ترجمه احمد تدین، تهران، مقاومت شکننده تاریخ تحولات اجتماعی ایرانش(، 1392فوران، جان،) -

 موسسه خدمات فرهنگی رسا.

 ، تهران، مرکز.1320چالش سنت و مدرنیته در ایران از مشروطه تا ش(، 1379سرایی، محمدسالار،)ک -

 ،) دفتر دوم از جلد هفتم(، مرتضی ثاقب فر، تهران، جامی.تاریخ ایران دوره پهلویش(، 1388کمبریج،) -

، ش(1300 -1320های بلدی، تجارت و اصناف)اسنادی از انجمنش(، 1380مختاری اصفهانی، رضا،) -

 تهران، سازمان چاپ و انتشارات. 

 ، همدان، انتشارات مفتون.دیوان اشعارش(، 1378مفتون همدانی،) -
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، تهران، چاپخانه سال( 50هایی از اوضاع اجتماعی نیم قرن اخیر)داستانش(، 1348مهدوی، معزالدین، ) -

 وحید.

 ، تهران، بی نا.دیوان اشعارش(، 1371ناهید همدانی،) -

 

 تمقالا

، 4، نشریه هگمتانه، سال«های یک صد سال اخیر همدانها و چاپخانهقرائتخانه»ش(، 1373برنا، قاسم،) -

 .43شماره 

در به قدرت رسیدن  1299نقش جراید مخالف در تهران از کودتای »ش(، 1400بیگدلی، علی،) -

 .61، شماره16، مجله علمی پژوهشی تاریخ، سال«رضاشاه

چگونگی رویارویی رضاشاه با مقوله تجدد و روشنفکری و واکاوی »ش(، 1399حاتمی، محراب،) -

 .57، شماره15مجله علمی پژوهشی تاریخ، سال ،«رفتارشناختی او با روشنفکران

، مجله علمی پژوهشی تاریخ، سال «استعمارستیزی در اشعار عارف قزوینی»ش(،1396داوری، پریسا،) -

 .47، شماره12

سیاست و آموزش در دوره پهلوی دوم، بررسی »ش(، 1396رحمانیان، داریوش،)راعی گلوجه، سجاد و  -

، تاریخ «1332-1320مورد، علل چگونگی و فرایند تغییر مباحث و مصوبات شورای عالی فرهنگ: 

 .35، شماره 27اسلام و ایران، سال

پایگاه زنان در  تاثیر نوسازی حکومت پهلوی اول بر»ش(، 1396زاده، محمد و امیری، آمنه،)سلماسی -

 ، تاریخ نامه ایران بعد از اسلام، شماره پانزدهم، سال هشتم.«خانواده و اجتماع

اقدامات اجتماعی و سیاسی دستگاه پهلوی اول در »ش(، 1396زاده، اسماعیل و همتی، بهزاد،)عالی -

 .26، سال78، فصلنامه علوم اجتماعی، شماره«انحصار ساختار سیاسی

 .115، مجله گزارش، شماره«: مشاهدات و واقعیات20سوم شهریور »ش، 1379فقیه، مسعود،) -

، پیام بهارستان، «وزیریکشاکش رضاخان و مطبوعات در دوره نخست»ش(، 1388منوچهری، علی،) -

 .3، شماره1سال

، «مدارس کلیمیان و نظام نوین آموزش ملی در ایران»ش(، 1392نعمتی، نورالدین و ادوای، مطهر،) -

 های علوم تاریخی، دوره پنجم، شماره دوم.پژوهش
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 .12، مجله زمانه، ش«دشمنان پهلوی»ش(، 1383نوازنی، بهرام،) -

 

 اسناد

-0002، 61463/310:، 310-035910-0032سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران)ساکما(، اسناد شماره -

004640-290 ،0002-37934-310 ،0007-037934-310. 

 نشریات:

 .5281، 4494، 5279، 4538، 4526، 4578طلاعات،شروزنامه ا

 ش.1325نشریه سپیده، شماره اول، سال 

 .42، 25، 26، 18، 49نشریه گلگون، ش

 تاریخ شفاهی

سازمان اسناد و کتابخانه ملی مدیریت غرب کشور)همدان()ساکما(، آرشیوتاریخ شفاهی، مصاحبه با علی  -

 .1380اصغر نژادیان: 

 

 

 

 

 

 

 


